



VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2024

Inledning

Hela Sverige Skaraborgs medlemmar är lokala föreningar, byalag och utvecklingsgrupper i Skaraborg samt regionala organisationer som stödjer föreningens syfte.

Föreningens är ideell och ska ge allmännytta genom att verka för goda villkor i hela Skaraborg, en god landsbygdsutveckling och en god balans mellan stad och land. Föreningens ändamål är att stimulera och stödja de lokala utvecklingsgrupperna, genom att stärka samverkan mellan medlemmarna, kommunerna, regionen samt myndigheter, organisationer och andra intressenter. Vid behov ska föreningen företräda de lokala utvecklingsgrupperna i frågor av övergripande karaktär. Föreningen är religiöst och partipolitiskt obunden. Föreningen arbetar utifrån värdegrund; demokrati, mångfald och jämställdhet och för socialt, miljömässigt, ekonomiskt och strukturell hållbar utveckling.

Föreningen är, som länsavdelning, medlem i riksorganisationen Hela Sverige ska leva.

Styrelse

Ordförande	Per Gustafsson, Skara (<i>vald till 2025</i>)
Vice ordförande	Karola Svensson, Falköping (<i>vald till 2025</i>)
Ledamot	Jenni Gustrand, Hova (<i>vald till 2026</i>)
Ledamot	Bengt Ericson, Skara (<i>vald till 2026</i>)
Ledamot	Karl-Johan Gustafson, Töreboda (<i>vald till 2026</i>)
Ledamot	Carina Johansson, Vedum (<i>vald till 2025</i>)
Ledamot	Åsa Sandberg, Tumbleberg (<i>vald till 2025</i>)
Verksamhetsledare & sekreterare	Helena Dahlström, Tidan (<i>adjungerad i styrelsen</i>)

Föreningens kassaförvaltning sköts av Skaraborgs Utveckling AB, som ägs av Studieförbundet Vuxenskolan Skaraborg.

Valberedning

Valberedning är Rune Skogsberg, Mariestad, sammankallande, Wanja Wallemyr, Falköping samt Gunnel Marwén Kastenman.

Revisorer

Revisorer är Håkan Persson och Ulf Eriksson med Marie Stern-Olsson som ersättare.

Sammanträden

Årsmötet hölls den 23 april på Göta, Borgaregatan 2, Götene. Årsmötet inleddes med Magnus Fredricson, Skaraborgs Kommunalförbund, informerade om ”Omställning Skaraborg”. Dessutom presenterade Årets lokala grupp 2023, Larvs FK, sin verksamhet.

Styrelsen har under året haft sju protokollförda styrelsemöten, varav ett möte genomförts digitalt. Vid styrelsemötet i februari gästades Axvalls IF. Vid styrelsemötet i mars medverkade Skaraborgs kommunalförbunds kulturstrateg. Styrelsens planeringskonferens den 26 oktober genomfördes på Axevalla folkhögskola. Under konferensen diskuterades hur civilsamhälle och föreningsliv kan stärkas.

Föreningen har under året deltagit på Hela Sverige ska levas års- och höstmöten samt de länsavdelningsträffar som riksorganisationen anordnat.

Föreningen deltar i det regionala samarbetet Hela Sverige ska leva Västra Götaland (HSSL VG) med länsavdelningarna Sjuhärad, Göteborgsregionen och Fyrbodal. Vid HSSL VG:s årsmöte den 27 maj avgick Per Gustafsson och Helena Dahlström som föreningens ordförande respektive sekreterare. De båda kvarstår dock i föreningens styrelse, som dock inte haft några möten efter årsmötet. Föreningens presidium roterar mellan länsavdelningarna i Västra Götaland. Ansvarig ordförande 2024-2026 är ordföranden i Sjuhärad ChrisTina Yngvesson.

Ekonomi

Föreningen ekonomi är god. Nettoomsättningen under 2024 var 196 176 kronor, med ett resultat efter finansiella poster på minus 17 326 kronor. Vid årets slut balanserade det egna kapitalet på 199 392 kronor. Räkenskaperna redovisas i sin helhet i särskilt Bokslut 2024.

Under året har Skaraborgs Utveckling AB (SKUAB) skött föreningens kassaförvaltning. Utöver bokföring och bokslut, sköter SKUAB också föreningens löpande bankkontakter liksom deklARATIONER till Skatteverket.

I december fick föreningen besked om att regeringen ger oförändrat verksamhetsanslag till Hela Sverige ska leva åren 2025-2027.

Medlemmar

Medlemsantalet i Hela Sverige ska leva Skaraborg var vid årets slut 47 betalande medlemmar. En ökning med elva medlemmar. Medlemsavgiften 2024 har varit 100 kronor. Årsstämman beslöt under året att höja medlemsavgiften inför 2025 till 200 kronor.

Utöver 43 lokala organisationer finns fyra regionala medlemmar. Dessa är Skaraborgs Bydegårdsdistrikt med 87 egna medlemmar. Förbundet Vi Unga med 16 egna föreningar, Studieförbundet Vuxenskolan Skaraborg samt Retrovägen, med sina ca 50 medlemmar i Skaraborg.

Verksamhetsledaren har varit ansvarig för att medlemsregistret hålls uppdaterat.

Försäkring

Alla lokala utvecklingsgrupper, liksom länsavdelningen och kommunbygderåd, är försäkrade genom Riksorganisationen Hela Sverige ska leva. Försäkringen ingår i medlemsavgiften.

Försäkringen omfattar olycksfall för både medlemmar och gäster vid alla sedvanliga arrangemang. Försäkringen gäller för sammankomster med max 500 deltagare. Dessutom ingår ansvars-, rättsskydds- och egendomsförsäkring.

Verksamhet

Årets Lokala grupp 2024

Priset Årets Lokala grupp tilldelades Centrum Bio- och Kulturförening i Gullspång. Priset delades ut inför fullsatt biosalong, vid visning av filmen "Det ska vara gött att leva" av Per Gustafsson och Jenni Gustrand. Prissumman är 5000 kronor.

Motiveringen för priset är: *"Sedan 2022 har Centrum Bio- och Kulturförening drivit biografen i Gullspång. Tack vare ideella insatser i föreningen, kan Gullspånga invånare se filmer varje helg, liksom många vardagar. Föreningen bedriver sin verksamhet i nära samarbete med bland annat kommunen, andra föreningar och med skolan. Centrum Bio- och Kulturförening har lokalt gjort stor skillnad, genom att aktivt stärka och utveckla kulturlivet på sin hemort. Därmed stärks också Gullspång som bostadsort."*

Inspirationskvällar

Under året har två Inspirationskvällar genomförts för medlemmar.

Inspirationskvällen den 18 januari i Skara samlade 13 deltagare. Ulla Herlitz talade om rapporten "Lokalt inflytande". Gunnel Marwén Kastenman informerade om Studieförbundet Vuxenskolas studiematerial om civil beredskap i lokala föreningar.

Inspirationskvällen den 19 september i Ulvåker samlade 16 deltagare. Författaren Kristina Appelqvist som berättade om sitt författarskap och Therese Karlsson, Vi Unga Skaraborg, gav idéer om hur man kan utveckla lokal ungdomsverksamhet.

Påverkan av kommuner & region

Hela Sverige Skaraborg har under året prioriterat att utveckla relationen med Västra Götalandsregionen (VGR) samt Skaraborgs Kommunalförbund.

I januari medverkade Hela Sverige Skaraborg på Skaraborgsdagen, på Vara konserthus, vilken samlar beslutsfattare i näringsliv, offentlig sektor och akademi från hela Skaraborg. Hela Sverige Skaraborg har också deltagit på samtliga träffar med kommunalförbundets Kulturnätverk.

Under året har en fortsatt diskussion förts med Västra Götalandsregionens kulturnämnd och förvaltning om formerna för regionalt ekonomiskt stöd till Hela Sverige ska leva. Diskussionen om särskilt regionalt uppdrag för att främja landsbygdsutveckling, har stannat upp på grund av oklarheter om ansvarsfrågor inom VGR. Hela Sverige Skaraborg har därför uppmanats söka årligt verksamhetsstöd av Kulturnämnden, vilken utlyses i januari 2025, för åren 2026-2028.

Hela Sverige Skaraborg har skickat rapporten "Lokalt inflytande" till samtliga kommunalråd, oppositionsråd och gruppleddare i Skaraborgs 15 kommuner. Rapporten visar på 21 olika vägar för kommunerna att utveckla samarbetet med lokala utvecklingsgrupper.

Verksamhetsledaren Helena Dahlström är ordförande i SENS, den sociala ekonomins nätverk i Skaraborg, och ledamot av SER, den sociala ekonomins råd i Västra Götalandsregionen.

Hela Sverige Skaraborg har under året inbjudits av Centerpartiet i Mariestad, Vänsterpartiet i Lidköping och Centerpartiet i Töreboda, för att informera om föreningens verksamhet.

Leader

Styrelsen har under året initierat en diskussion om närmare samarbete med Leader Nordvästra Skaraborg samt Leader Östra Skaraborg. Under år 2025 kommer Leader, Coompanion, Studieförbundet Vuxenskolan samt de två Leader-områdena pröva hur en sådan samverkan kan utvecklas.

Byggande på småorter

Hela Sverige Skaraborg har i en bostadsrapport uppmanat Skaraborgs kommuner att bygga fler bostäder i småorterna och på landsbygden. Rapporten redovisar kommunernas bostadsplanering fem år framåt, och pekar på att kommunernas bostadsplanering koncentreras till kommunernas centralorter. Trots att andelen boende i småorter och på landsbygden idag står för 30-60 % av befolkningen i princip alla kommuner, så planeras över 90 % av de nya bostäderna i centralorterna.

Hela Sverige ska leva förväntar sig att Skaraborgs Kommunalförbund utvecklar smarta strategier där landsbygd och småorter ses som tillgångar, vilka aktivt erbjuds inflyttare. Dessutom att samtliga kommuner utvecklar strategier för hur kommunens lokala ortsutveckling kan genomföras tillsammans med lokala utvecklingsgrupper och föreningar.

Hela Sverige Skaraborg har också presenterat rapporten på länsavdelningsträff med Hela Sverige ska leva.

Press & media

Under 2024 har två debattartiklar skickats till lokal dagspress och radio. Därtill har sex olika pressaktiviteter genomförts.

240324	Tre olika pressmeddelanden rörande Hela Sverige Skaraborgs årsstämma.
240614	Debattartikel om bostadsplanering i Skaraborg
240904	Presskonferens med tidningen ETC, om uranbrytning
240911	Pressmeddelande om bostadsrapporten.
241111	Debattartikel om civilsamhälle och föreningsliv.
231126	Pressmeddelande om priset Årets lokala grupp

Lokal bygdepeng 2024

Styrelsen har fastställt riktlinjer för en "Lokal Bygdepeng". Även under 2024 har inriktningen varit att stödja insatser för att lokalt engagera barn och ungdomar på landsbygden och på småorter, med beloppet 3000 kronor per förening. Under året har två medlemsföreningar beviljats detta stöd; Södra Råda Bygdegårdsförening, Gullspång, samt Altuna Bygdegårdsförening, Skövde. Styrelsen har beslutat att förlänga inriktningen även för "Lokal Bygdepeng 2025".

Kommunikation

Föreningen kommunicerar kontinuerligt med medlemmar och andra intressenter via e-postutskick samt Facebook. Facebook-flödet uppdateras regelbundet och fungerar därmed som "nyhetsbrev" för föreningen. Här delas lokala inlägg om landsbygdsutveckling och föreningsverksamhet, men också angelägna inlägg från riksorganisationen. Vi har ökat intresset för Facebooksidan och har vid årsskiftet 524 följare (2023 var antalet 454).

Hemsidan www.helasverige.se/skaraborg uppdateras regelbundet.

Medlemskap

Hela Sverige Skaraborg är medlem av Coompanion Skaraborg, Leader Nordvästra Skaraborg, Leader Östra Skaraborg samt Retrovägen.

Föreningen har dessutom undertecknat den Regionala överenskommelsen (RÖS) mellan Västra Götalandsregionen och civilsamhället, och ingår i samarbetet SENS i Skaraborg kring den sociala ekonomin.

Slutord

Intresset för Hela Sverige Skaraborg har under året ökat. Framför allt fortsätter medlemstalet att öka. Vid utgången av 2024 var medlemstalet 47, vilket är en ökning med 11 nya medlemmar sedan föregående år. Fyra medlemmar är regionala organisationer. Det innebär att Hela Sverige Skaraborg är förankrad hos minst 200 lokala föreningar och grupper.

Lokala utvecklingsgrupper, byalag och samhällsföreningar, som verkar för sina hemorters utveckling, är en avgörande viktig bas i en levande demokrati. Dessa grupper visar i konkret handling, hur en levande demokrati kan utvecklas genom att stärka medborgerligt engagemang. Ett bra exempel på sådant lokalt utvecklingsarbete visar årets pristagare av Årets Lokala Grupp; Centrum Bio- och Kulturförening i Gullspång. Föreningen bidrar till att stärka kulturlivet i Gullspång genom att ideellt bedriva regelbunden filmvisning i den lokala bion.

Det är av avgörande betydelse att kommuner och region, liksom riksdag och regering, inser hur viktig civilsamhället är. Kommunerna måste se möjligheterna att nära samarbeta med lokala föreningar, och stödja tillkomsten av flera lokala utvecklingsgrupper. Det är djupt oroväckande att nuvarande regerings politik skapar försämrade förutsättningar för föreningsliv, folkbildning och civilsamhälle.

Idag pågår en intensiv diskussion i Skaraborg inför den omställning och tillväxt som beräknas bli följden av den nya battericellsfabriken i Mariestad m fl etableringar. En gemensam målbild i Skaraborgs kommuner är en kraftig befolkningsökning; "en attraktiv, robust och kompetensförsörjd region med 300 000 invånare". Strategin är att inflyttade ska kunna förverkliga sina livs- och bo-

stadsdrömmar här. Under året har därför Hela Sverige Skaraborg presenterad en bostadsrapport: ”Bostadsbyggande på landsbygd och småorter”. Rapporten visar att över 90 procent av de nya bostäderna planeras i kommunernas centralorter.

Kommande år prioriterar styrelsen fyra områden;

- Stärkt föreningsliv och civilsamhälle
- Bostadsplanering på småorter
- Lokal ungdomsverksamhet
- Lokal platsutveckling

Styrelsen vill tacka våra medlemmar för det utomordentligt viktiga arbete de utför på sina respektive hemorter. Ett tack riktas också till de organisationer och myndigheter som vi under året samarbetat med.

Per Gustafsson
ordförande

Karola Svensson
vice ordförande

Jenni Gustrand

Carina Johansson

Bengt Ericson

Åsa Sandberg

Karl-Johan Gustafson

Helena Dahlström
Verksamhetsledare, sekreterare